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Van: 7 @wur.nl>
Verzonden: woensdag 9 januari 2019 10:53

Aan: : | VisNed.nl';
VisNed.nl’;

CcC:
Onderwerp: RE: Agenda werkgroep onderzoek puls 9 januari
Bijlagen: C106.18 Report Additional Research Agenda on Pulse fishing-Binder-FQ-lcs_pdf

Hallo allen,

Het staat niet op de agenda, maar voor de kerst is het advies over Aanvullende kennisagenda puls afgerond. Zie ‘

bijlage. In de aanloop naar de Europese, besluitvorming zijn door belanghebbenden deels bekende en deels nieuwe

zorgen over mogelijke effecten van de pulsvisserij naar voren gebracht. Het rapport inventariseert deze vragen’
<i,:ﬂ(vanaf mei 2017) en komt met voorstel voor een aanvullende kennisagenda met een ruwe kostenindicatie.

Het aanbevolen onderzoek van achter het spoor vissen is in ieder geval al opgepakt {staat op de agenda).

Groet,

From: | Nederlandse Vissersbond

Sent: dinsdag, januari 08, 2019 10:12 :

To:' VisNed.nl'; | VisNed.nl'
Cc:

Subject: Agenda werkgroep onderzoek puls 9 januari

Hallo allen,
Bij deze wil ik jullie eerst allemaal de beste wensen doen voor 2019.

<‘f-jlet jaar is nog maar net begonnen en we gaan gelijk goed van start met een nieuwe bijeenkomst van de werkgroep

onderzoek puls. Morgen vind de vergadering plaats tussen 13:00 en 15:00 te lJmuiden in de Waddenzeezaal van
WMR.

Bij deze mail zit de agenda voor morgen toegevoegd. Excuses dat deze wat laat gedeeld wordt, maar in verband met

feestdagen heeft dit wat vertraging opgeleverd. Indien jullie aanvulling of opmerkingen hebben hoor ik dat graag.
Tot morgen!

Met vriendelijke groet,

Projecten/ecologisch advies

t:+31(0) 527
e @vissersbond.nl
i: www.vissershond.nl
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Van: @wur.nl>

Verzonden: donderdag 10 januari 2019 16:34

Aan:

Onderwerp: RE: Voorbereiden bijeenkomst garnalenpuls met oa vertegenwwordigers sector

Dank, ik moet het nog checken met de sector. Betekent dat dat 7 feb niet mogelijk is?
Beetje karig misschien om maar 1 alternatief te geven?

Groet,

><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
{:go My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

From: . .
Sent: woensdag, januari 09, 2019 10:29
To:

Subject: RE: Voorbereiden bijeenkomst garnalenpuls met oa vertegenwwordigers sector

Hoi

. kunnen 1 februari. Heb je al reactie vanuit de sector? Echter is ljmuiden een onhandige locatie voor
beiden. Ze stelden voor om het in Urk/ Den Helder (daar heeft WMR ook een locatie?) te doen?

Is dit mogelijk denk je?

Groetjes,

Van: @wur.nl> '
Q?erzonden: maandag 7 januari 2019 16:40 -

Aan: @minez.nl>

Onderwerp: RE: Voorbereiden bijeenkomst garnalenpuls met oa vertegenwwordigers sector

Hoi

’

Hierbij even een samenvatting van ons overleg zojuist.

Doel bijeenkomst: informeren van sector over stavaza garnalenpulsonderzoek en verwachtingsmanagement
De volgende twee onderwerpen staan op de agenda:

1. O-metihg
WMR geeft overzicht van de data en gegevens die zijn verzameld tijdens de 0-meting in 2018.
Discussie over consequenties voor beleid en toestemming puls in NB-gebieden

2. Innovatie jaar :
WMR/ILVO geeft toelichting op het nu voorgestelde onderzoeksplan
Discussie over onderzoeksplan, uitspreken verwachtingen (sector + beleid)

1



Vervolgtraject

WVTTK: stavaza in Europa ( checkt met J
Verder hebben we het gehad over evt. een inleiding vanuit LNV over eisen/verwachtingen voor toestemming
garnalenpuls ( sespreekt dit punt met |

Mogelijke data: 1 februari + 7 februari. . legt voor ad sector, aan

Groet,

><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

O

From:

Sent: donderdag, december 13, 2018 15:58

To:

Subject: Voorbereiden bijeenkomst garnalenpuls met oa vertegenwwordigers sector

When: maandag, januari 07, 2019 1:00 PM-2:00 PM (UTC+01:00) Amsterdam, Berlin, Bern, Rome, Stockholm,
Vienna.

Where: Telefonsich

Nav overleg op 11/12/2018 (zie mail daarover)

Dit bericht kan informatie bevatten die niet voor u is bestemd. Indien u

niet de geadresseerde bent of dit bericht abusievelijk aan u is gezonden,

wordt u verzocht dat aan de afzender te melden en het bericht te

verwijderen.

De Staat aanvaardt geen aansprakelijkheid voor schade, van welke aard

ook, die verband houdt met risico's verbonden aan het elektronisch {\/\
verzenden van berichten. -/

This message may contain information that is not intended for you. If you
are not the addressee or if this message was sent to you by mistake, you
are requested to inform the sender and delete the message. '

The State accepts no liability for damage of any kind resulting from the
risks inherent in the electronic transmission of messages.
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Van:

@wur.nl>
Verzonden: donderdag 24 januari 2019 20:55 ‘
Aan: @gmail.com; ( @quicknet.nl);
@hotmail.com; @th10.nl);
@ilvo.vlaanderen.be); L ) .
‘ @visned.nl> | @visned.nl);
@vissersbond.nl)’; @visned.nl’;
dlive.nl; L _
CcC: .
Onderwerp: Overleg stavaza en vervolg pulsonderzoek 1 februari 14:00 - 16:00 Umuiden
Hallo allen,

Hierbij de beloofde informatie mail m.b.t. het garnalenpuls overleg dat zal plaatsvinden op vrijdag 1 februari van
Cl4:00 —16:00 bij WMR te IJmuiden (Haringkade 1).
De volgende zaken staan op de agenda:

1. O-meting
WMR geeft overzicht van de gegevens die zijn verzameld tijdens de 0-meting in 2018.
Discussie over consequenties vervolg en toestemming puls in NB-gebieden

2. Innovatie jaar ,
ILVO geeft toelichting op het nu voorgestelde onderzoeksplan voor 2019 ~
Discussie over onderzoeksplan, uitspreken verwachtingen (sector + beleid) - en vervolgtraject.

Daarnaast zal een update geven over hoe het ervoor staat in Brussel.
ik hoor graag even of je erbij bent.

Met vriendelijke groet,

Wageningen Marine Research

Projectleider Visserij Postbus 68,1970 AB IJmuiden
~ Bezoekersadres: Haringkade 1, lJmuiden
| Skype: ~ http://www.wur.nl/

><> Ik werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><
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E—
Van: @wur.nl>
Verzonden: dinsdag 5 februari 2019 21:29
Aan: : _ .
CC: . @vissersbond.nl)';

@ilvo.vlaanderen.be)’

Onderwerp: : Instemming aanvullend onderzoek garnalenpuls
Beste

Zoals je weet hebben wij afgelopen vrijdag 1 Februari 2019 overleg gehad met de sector over de stand van zaken
van het garnalenpulsproject en de plannen van 2019. Een van de zaken op de agenda was het beperkt aantal
onderzoeksgegevens in de zuidelijke N2000 gebieden. Door de sector is uitdrukkelijk de wens uitgesproken om in
het jaar 2019 voor deze gebieden aanvullende onderzoeksgegevens te verzamelen. In overeenstemming met

gaan wij deze wens zo goed mogelijk proberen vorm te geven middels een aanpassing van ons
(ingediende) onderzoeksplan voor 2019 (welke ik zsm zal voorleggen).

(ﬁDe sector heeft heel snel actie ondernomen en de bereid gevonden om al volgende week een waarnemersreis
met puls en traditioneel uit te voeren. Wij zijn van onze kant (ILVO en WMR) bezig om deze reis te kunnen
realiseren. Ik realiseer mij echter dat de (nog) niet in de instemming voor het jaar 2019 is opgenomen. Daarom
wil ik jou vragen om de in 2019 toe te staan om onderzoekmatige pulsvisserij uit te voeren met als doel
aanvullende gegevens te verzamelen voor de zuidelijke N2000 gebieden. In eerste instantie zal het gaan om het
uitvoeren van de waarnemersreis van volgende week. Overige inspanningen van de zullen nog worden
gepland in overleg met sector en LNV.

Ik hoop op jouw medewerking op deze korte termijn. Morgen werk ik eigenlijk niet, maar ik zal mijn mail wel af en
toe checken. Mocht je mij hierover nog willen bellen dan kan dat het beste tussen 13u-15u als de kleine slaapt.

Met vriendelijke groet,

“\1
ey

Wageningen Marine Research

Projectleider Visserij Postbus 68, 1970 AB Umuiden
Bezoekersadres: Haringkade 1, lmuiden
| Skype: http://www.wur.nl/

><> Ik werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><
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Van: @wur.nl>
Verzonden: donderdag 7 februari 2019 16:43

Aan:

CC: @vissersbond.nl)’;

@ilvo.vlaanderen.be)’;

Onderwerp: aanvraag instemming onderzoeksreis wk 7

Geachte mevrouw

Middels deze email zou ik vanuit het Ministerie van LNV in het kader van de eerder verleende instemming d.d. 18
december 2017 (kenmerk DGAN-NB / 17195549) willen vragen om in week 7 van dit jaar alsnog een waarnemersreis
aan boord van de te mogen uit te voeren in het kader van het project ‘Garnalenpuls-selectiviteit’, welke wij in
opdracht van het Ministerie van Landbouw, Natuur en Voedselkwaliteit uitvoeren.

',%Het schip de zou in de tweede helft van 2018 zorgdragen voor het verzamelen van onderzoeksgegevens in de

Qﬁzuidelijke N2000 gebieden. Door verschillende onvoorziene omstandigheden zijn wij daarin helaas onvoldoende
geslaagd. Tijdens de reizen in het derde kwartaal werd het onderzoek bemoeilijkt door grote hoeveelheden wier. In
het vierde kwartaal had de helaas last van technische problemen. Het gevolg is dat er slechts beperkte
gegevens zijn verzameld in de Zuidelijke N2000 gebieden en enkel over een kleine periode. Om o.a. ook data te
vergaren in het eerste half jaar en vanwege het gegeven dat er momenteel nog garnalen aanwezig zijn in
bovengenoemde gebieden, zal deze reis toegevoegd worden aan de data-verzameling van het baseline-jaar 2018.

Wij willen u dan ook vragen om uw instemming om deze reis volgende week uit te voeren onder de door u eerder
verleende toestemming voor de nulmeting. '

Met vriendélijke groet,

: Wageningen Marine Research
Projectleider Visserij Postbus 68, 1970 AB IJmuiden

Bezoekersadres: Haringkade 1, lJmuiden
| Skype: http://www.wur.nl/

><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><
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Van: , @wur.nl>
Verzonden: vrijdag 8 februari 2019 14:40

Aan:

CcC:

Onderwerp: RE: BO Puls onderzoek

Beste

herinnerde me eraan dat we tijdens de WG onderzoek hadden afgesproken dat ik eind januari het
tussentijdse rapport over pulsloghoekonderzoek plus een stukje voor Visserij Nieuws zou aanleveren.

Situatie is dat ik nog altijd druk bezig met de analyses maar tegen een probleem met de statistiek aanloop. Liefst wil

ik dit oplossen voor het rapport af te maken. Maar als jullie het op korte termijn nodig hebben dan kan ik hier wel
een mouw aanpassen.

_Omdat we een NAPRO hebben gekregen is de formele opleverdatum aan het eind van het 1° kwartaal (31 maart).
(@ dit is toch de situatie?

Vraag is wanneer jullie deze rapportage willen hebben en of een uiterste datum van 31 maart OK is?

Alvast dank voor jullie antwoord,

From: :

Sent: donderdag, februari 07, 2019 13:41

To: : : : @minez.nl>
Cc: ) : . o

Subject: BO Puls onderzoek

C@oedemiddag

Zoals vanochtend besproken stuur ik je ter aanvulling op de email van een overzicht van het BO Puls

onderzoek dat liep in 2018 en nog loopt in 2019. Drie van deze producten moeten nog op de pulse website geplaatst
worden. Kom je hiermee verder?

Vriendelijke groet,

Overzicht Pulsprojecten onder BO Natuurinclusieve visserij
2018

B0-43-023.02-004 Pulsvisserij en gezonde bestanden Zeebaars https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-
Resultaten/Onderzoeksprojecten-LNV/Expertisegebieden/Beleidsondersteunend-onderzoek/Show-BO/Pulsvisserij-
en-gezonde-bestanden-zeebaars-1.htm Beschikbare producten via voorgaande link: 1) Rapport International
Dialogue meeting 2018; 2} Briefrapportage Vergelijking vangst boomkor- en pulsvisserij. Producten die er nog op
komen: 3) Presentatie International Dialogue meeting Pulsonderzoek stand van zaken (zie bijlage); 4) Presentatie
Intérnational Dialogue uitkomsten WG ELEKTRA (zie bijlage); 5) Presentatie Pulsvisserij Europees Parlement.




7) Onderdeel Logboek analyse loopt door in 2019 — informatie uit deze analyses worden wel meegenomen in
WGELEKTRA overleg.

WG ELEKTRA rapport is te vinden op de pulse website: https://www.pulsefishing.eu/international-
cooperation/documents/reports/2019/01/30/ices-advice-regarding-comparison-of-the-ecological-and-
environmental-effects-of-pulse-trawls-and-traditional-beam-trawls-when-exploiting-the-north-sea-sole-tac

B0.43-023.02-007 WMR KD-2017-154 Uitspraken kleinschalige visserij. Kleine kennisdeskvraag dus hiervoor wordt
geen pagina op Kennis Online gezet. Product: Declining catch rates of small scale fishers in the southern North Sea in
relation to the pulse transition in the beam trawl fleet (zie bijlage)

Dit rapport moet dus nog op de pulse website worden geplaatst.

B0.43-023.02-007 WMR 5 KD-2018-052 Intermediate assessment. Kleine kennisdeskvraag dus hiervoor wordt geen
pagina op Kennis Online gezet. Product: Preliminary assessment of the reduction of the ecological and
environmental

impacts of the tickler chain beam trawls by pulse trawls in the North Sea fishery for sole and plaice (zie bijlage).

Dit rapport moet dus nog op de pulse website worden geplaatst. :

B0.43-023.02-014 KD-2018-026 Pulsvisserij, inventarisatie aanvullende kennisagenda. Kennisdeskvraag. Producten
zijn hier te vinden: https://www.wur.nl/nl/Onderzoek-Resultaten/Onderzoeksprojecten-

LNV/Expertisegebieden/kennisonline/Pulsvisserij-inventarisatie-aanvullende-kennisagenda.htm

B0.43-023.02-032 KD-2018-092 Directe effecten pulsvisserij bodemleven. Kennisdeskvraag dat gestart is in 2018
maar doorloopt in 2019.

Overzicht Pulsprojecten onder BO Natuurinclusieve visserij
2019
B0-43-023.02-004 Pulsvisserij en gezonde bestanden Zeebaars. Werkzaamheden bestaan uit:
- Communicatie (International Dialogue meeting 2019, WG Communicatie, WG Onderzoek)
- WGELEKTRA '
- Logboek analyse vervolg in 2019
- Economische analyse toekomstscenario’s (WEcCR)
Dit project loopt uiteraard nog. Het werkplan heb ik je vorige week toegestuurd.

Overig

Vorig jaar is ook het rapport Field strength profile in and above the seabed as reference to puise trawl fishing on

Dover sole (Solea solea) opgeleverd. Ik zag dat dit rapport nog ontbrak op de website - kun jij die er alsnog opzetten

aub? Zie bijlage. -
O
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Van:

o ; dwur.nl>
Verzonden: dinsdag 26 februari 2019 15:00
Aan:
Onderwerp: Ter bespreking voor dadelijk
Beste

Hierbij alvast de belangrijkste wijzigingen + consequenties die ik met jou wil bespreken.

e Einddatum project van maart 2019 --> maart 2020
=>» Een jaar extra begeleidings- communicatie & PM

e In plaats van % jaar begeleiding innovaties in 2018, 1 vol jaar begeleiding in 2019
=>» Eris ruimte voor 4 waarnemersreizen

¢ Nav overleg op 1 februari 2019 worden ook in 2019 nog O-metingen uitgevoerd mn in Q1 in de
Waddenzee/NZ en in de zuidelijke gebieden
=>» Ruimte voor 3 self sampling reizen, 4 waarnemersreizen (eventueel kunnen self sampling en

waarnemers worden uitgewisseld)
CE =» Uren voor analyse/rapportage van deze reizen extra --> vraag wanneer rapportage?

e De Solea reis vervalt om ruimte te maken voor bovenstaande wijzigingen
lk ga je nu bellen.

Groet,

Wageningen Marine Research
Projectleider Visserij Postbus 68, 1970 AB lIJmuiden
Skype: Bezoekersadres: Haringkade 1, Jmuiden
http://www.wur.ni/
><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

e,
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Van: ‘ @wur.nl>
Verzonden: dinsdag 5 maart 2019 12:01

Aan:

Onderwerp: RE: nb vergunning & pulsonderzoek op

Hoi

Jade heeft inderdaad een Belgische vergunning.

Groet,

><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

szfrom:
~Sent: dinsdag, maart 05, 2019 11:49
To:
Subject: RE: nb vergunning & pulsonderzoek op

Hoi

Dank voor de opheldering, ik neem aan dat >ok een pulsvergunning heeft dan? In dat geval geef ik mijn akkoord
door

Groet,

Van: @wur.nl> |

Verzonden: dinsdag 5 maart 2019 11:44

Aan: @minez.nl>

‘Onderwerp: RE: nb vergunning & pulsonderzoek op

Hoi ! ‘

Nee, het gaat om een apart onderzoek van het ILVO, financiering komt dus niet uit het lopende garnalenpuls
onderzoek van ons. Omdat wij samenwerken met het ILVO wordt wel dezelfde werkwijze gehanteerd als bij het
lopende onderzoek. Wat heel gunstig is, want daarmee komen er meer onderzoeksgegevens in de zuidelijke
wateren en krijgt de O-meting weer meer body.

Groet;

><> |k werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

From: @minez.nl>
Sent: maandag, maart 04, 2019 17:15
To: @wur.nl>

Subject: FW: nb vergunning & pulsonderzoek op



Hoi

Sorry ik ben even verward. Valt dit wel binnen het garnalenpuls onderzoek?

Groet,

Van: @wur.nl>
Verzonden: maandag 4 maart 2019 15:10

Aan: @minez.nl>

Onderwerp: RE: nb vergunning & pulsonderzoek op
Hoi

Dit gaat over het project van het ILVO.

Groet,

><> Ik werk op maandag, donderdag en vrijdag <><
><> My workdays are Monday, Thursday and Friday <><

From: @minez.nl>
Sent: maandag, maart 04, 2019 10:00
To: @wur.nl>

Subject: FW: nb vergunning & pulsonderzoek op
Hoi )

Even voor de zekerheid, ss dit voor de 0-meting in het zuiden?

Groet,

Van: @ilvo.viaanderen.be>

Verzonden: donderdag 28 februari 2019 14:54

Aan: @minez.nl>

CC: @ilvo.vlaanderen.be>;

< ‘ @ilvo.viaanderen.be>; @wur.nl' < @wur.nl>

Onderwerp: nb vergunning & pulsonderzoek op

Beste mevrouw !

In bijlage de aanvraag voor een vergunning voor onderzoeksmatig gebruik van pulsvisserij op garnaal met het
Belgische vaartuig voor de Noordzeekustzone, de Voordelta en de Vlakte van de Raan die ik naar

doorstuurde.
Graag bevestiging indien jullie dienst hier ook akkoord mee is.

Met vriendelijke groeten,

~ Dr.ir.

Senior onderzoeker

Technisch visserijonderzoek

Instituut voor Landbouw- Visserij- en Voedingsonderzoek
Eenheid Dier — Visserij - Visserijtechniek

Ankerstraat 1, B-8400 Oostende, Belgium

O
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@ilvo.vlaanderen.be
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